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Seznam zkratek

ADP adenosindifosfát

APS peroxodisíran amonný

AMC 7-amido-4-methylkumarin

Boc terc-butyloxykarbonyl

Bz benzoyl

CA-074 [L-3-trans(propylkarbamoyl)oxiran-2-karbonyl]-L-isoleucyl-L-Prolin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cDNA komplementární DNA

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DMK diazomethylketon

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiotreitol

E-64 N-[N-(L-3-transkarboxyoxirin-2-karbonyl)-L-leucin]agmatin

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FPLC "Fast protein liquid chromatography"

Hb hovězí hemoglobin

HPLC "High performance liquid chromatography"

HSA lidský sérový albumin

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-propansulfonát

Ig imunoglobuliny

IL interleukin

kDa kilodalton

M6P manosa-6-fosfát

MHC hlavní histokompatibilní komplex

Na-Acetát sodno-acetátový pufr

PEG polyethylenglykol

PTH fenylthiohydantoin

PVDF polyvinyliden fluorid

pI izoelektrický bod

RNA ribonukleová kyselina
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RP-HPLC "Reversed phase HPLC"

SDS dodecylsulfát sodný

SDS PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu

sodného

SGE extrakt ze slinných žláz

SMMTS S-methylmethanthiosulfonát

TEMED N,N,N´,N´tetramethylethylendiamin

Tricin N-[Tris(hydroxymethyl)-methyl]glycin

Tris tris(hydroxylmethyl)aminomethan

Z benzyloxykarbonyl
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Zkratky aminokyselin:

A Ala alanin

R Arg arginin

N Asn asparagin

D Asp kyselina asparagová

C Cys cystein

Q Gln glutamin

E Glu kyselina glutamová

G Gly glycin

H His histidin

I Ile isoleucin

L Leu leucin

K Lys lysin

M Met methionin

F Phe fenylalanin

P Pro prolin

S Ser serin

T Thr threonin

W Trp tryptofan

Y Tyr tyrosin

V Val valin
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Abstrakt

Klíšťata patří mezi významné parazity člověka, kteří přenášejí řadu patogenů.

V Evropě je hlavním druhem klíště obecné Ixodes ricinus přenášející bakterii Borrelia

burgdorferi (způsobující Lymskou boreliosu) a vir klíšťové encefalitidy. Při trávení

proteinů z krve hrají důležitou roli katepsinové proteasy v žaludku klíštěte. Tato práce se

zabývá katepsinem L, který je znám jako významná cysteinová trávící proteasa klíšťat.

Byl připraven rekombinantní katepsin L z I. ricinus, který byl chromatograficky

izolován z kultivačního media expresního systému Pichia pastoris. Izolovaný katepsin L

byl charakterizován pomocí N-koncového proteinového sekvenování a pomocí značení

fluorescenční aktivitní značkou Green-DCG-04. Analýza substrátové a inhibiční specifity

katepsinu L pomocí peptidových substrátů a inhibitorů prokázala Z-FR-AMC jako vhodný

substrát s pH optimem 3,5 a Z-FF-DMK jako účinný inhibitor. Byla zjištěna schopnost

katepsinu L degradovat proteinové substráty HSA a hemoglobin v silně kyselém prostředí

(pH 3,5-4,5).

Proteolytická aktivita se stejnými charakteristikami jako byly určeny u

rekombinantního katepsinu L byla identifikována v extraktu ze slinných žláz a ve slinách

klíštěte I. ricinus. Jde o první nález katepsinové proteasy ve slinách klíšťat. Lze

předpokládat, že katepsin L sekretovaný do slin se může uplatnit při interakci klíštěte a

hostitele.

Klíčová slova: cysteinové proteasy, katepsin L, klíště, I. ricinus, substrátová a inhibiční

specifita, proteomické aktivitní značení
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Abstract

Ticks are globally important parasites involved in transmission of a wide variety of

infectious agents. The most common tick species found in Europe is the hard tick Ixodes

ricinus, which transmits bacterium Borrelia burgdorferi (a causative agent of Lyme

disease) or tick-borne encephalitis virus. Cathepsin proteases are important in the process

of digestion of blood proteins in the tick gut. This work is focused on cathepsin L, an

important digestive cysteine protease of ticks.

Recombinant I. ricinus cathepsin L was expressed in Pichia pastoris and separated

from the culture medium by chromatographic purification. N-terminal protein sequencing

and labeling by activity-based probe Green-DCG-04 were used for characterization of

purified cathepsin L. Substrate and inhibitor specificity were analyzed using peptide

substrates and inhibitors. This analysis showed that Z-FR-AMC is a suitable substrate with

pH optimum 3.5, and that Z-FF-DMK is an efficient inhibitor. It was demonstrated that

cathepsin L cleaves protein substrates in strongly acidic environment (pH 3.5-4.5).

Cathepsin L-like proteolytic activity was demonstrated in salivary gland extract and

in saliva of the I. ricinus tick. The presence of a cathepsin protease in tick saliva is reported

here for the first time. This finding suggests that cathepsin L is secreted into the saliva and

can be involved in tick-host interactions.

Key words: cysteine proteases, cathepsin L, tick, I. ricinus, substrate and inhibitor

specifity, proteomic activity-based labeling

(In Czech)
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1. Krev sající parazité

Parazit je organismus, který získává živiny z jiného organismu – hostitele.
Krev sající parazit je získává z krve svého hostitele. Tato práce se zabývá parazity žijícími

vně hostitele (ektoparazité), jejichž typickými zástupci jsou kromě klíšťat například veš,

blecha nebo komár. Většinou svým sáním způsobují kožní reakce (dermatitidy), svědění a

jejich medicinální význam je zejména v přenosu nebezpečných patogenů.

Příjem potravy zahrnuje vyhledání hostitele, nasátí jeho krve a následně trávení

živin, které u klíšťat probíhá zejména intracelulárně v buňkách střevní tkáně. Pro vyhledání

hostitele parazit využívá vedle infračerveného záření pachové a optické stimuly. Také se

orientuje podle gradientu oxidu uhličitého v jeho okolí. Sání může probíhat minuty až

desítky minut, u klíšťat i dny.

Rozeznáváme parazity solenofágní a thelmofágní. Solenofágní parazité sají krev

přímo z cévy tak, že svým ústním ústrojím vytvoří podtlak. Patří sem vši, ploštice, blechy a

komáři. Thelmofágní parazité sají z drobných hematomů vytvořených krví vylitou

z poškozených cév. Řadíme sem například muchničky, klíště nebo ovády. 1

1.1. Klíšťata

Patří mezi obligátní parazity, což znamená, že hostitele potřebují pro svůj vývoj. 1

1.1.1. Taxonomické zařazení klíšťat

Nadříše: Eukarya

Říše: Animalia (živočichové)

Kmen: Athropoda (členovci)

Třída: Chelicerata (klepítkatci)

Řád: Acarina (roztoči)

Podřád: Ixodida (klíšťata)

Čeleď: Ixodidae (klíšťovití)

Argasidae (klíšťákovití) Obr. 1.1.1.: Klíště obecné (Ixodes ricinus). Převzato z 2
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Do čeledi Ixodidae je přiřazeno 683 druhů. Představuje tak 80% z celkového počtu

867 druhů tvořících podřád Ixodida. Nejvýznamnějším rodem čeledi Ixodidae je rod Ixodes

zahrnující 241 druhů. Klíšťata rodu Ixodes procházejí tříhostitelským životním cyklem a

jen několik druhů je přizpůsobeno pro parazitování na větších savcích. Jedním

z nejznámějších zástupců tohoto rodu je klíště obecné Ixodes ricinus (obr. 1.1.1. str. 12). 3

1.1.2. Životní cyklus klíšťat

Podle počtu hostitelů, které klíště během svého životního cyklu vystřídá,

rozeznáváme klíšťata jednohostitelská, dvouhostitelská a tříhostitelská. Jednohostitelská

klíšťata sají ve všech stádiích na jednom hostiteli aniž by ho opouštěla a metamorfózu

prodělávají na hostiteli. U dvouhostitelských klíšťat saje larva na jednom hostiteli,

přeměňuje se na něm v nymfu, která se po nasátí pouští a vyhledává druhého hostitele,

který může a nemusí být stejného druhu jako hostitel první. Larvy tříhostitelských klíšťat

se po nasátí na prvním hostiteli pouští, přeměňují se v nymfu, která saje na druhém


[…]


při pH 3,5. Toto pH optimum bylo nalezeno i pro stejný katepsin L exprimovaný v E. coli

a pro katepsin L přirozeně se vyskytující ve střevní tkáni I. ricinus. 32,58 Toto výrazně

kyselé pH optimum je specifické pro katepsin L klíštěte I. ricinus. Obvyklé hodnoty pH

optima pro proteasy typu katepsinu L (např. u savců) se většinou pohybují v rozmezí pH

5,0-5,5. 57 Fyziologický význam extrémně nízkého pH optima u katepsinu L z klíštěte není

znám, ale může souviset s lokalizací v kyselých trávicích organelách buněk střevní tkáně

klíštěte, jejichž funkce může být regulována pomocí pH.

Testována byla inhibiční a substrátová specifita katepsinu L. Jako specifický

inhibitor katepsinu L funguje Z-FF-DMK. Aktivita katepsinu L je zcela blokována

skupinovým inhibitorem cysteinových proteas E-64. Při analýze substrátové specifity se

jako vhodný substrát ukázal Z-FR-AMC. Opět se jedná o analogii se savčími katepsiny L.

Protože fyziologickou funkcí katepsinu L ve střevní tkáni klíštěte je trávení

proteinů, byla zjišťována schopnost degradace proteinových substrátů HSA a

hemoglobinu. Nejprve byl zjišťován časový profil degradace, kdy s postupujícím časem

vznikaly základní degradační produkty o nižších molekulových hmotnostech, které byly

dále degradovány. pH optimum tohoto procesu bylo nalezeno při pH 3,5, tedy stejné, jaké

bylo nalezeno při měření aktivity se syntetickým fluorogenním substrátem. Hemoglobin

byl navíc efektivně degradován i při pH 4,5. Podařilo se potvrdit předchozí předpoklad, že

katepsin L je schopen jako endoproteasa zahájit degradaci proteinových substrátů a

efektivně je štěpit na malé fragmenty. 32 Pravděpodobně se tedy podílí na úvodní

fragmentaci proteinů při trávení ve střevě klíštěte.

Biochemická charakterizace katepsinu L dále obsahovala testování schopnosti

proteomické aktivitní značky Green-DCG-04 vázat se do aktivního místa katepsinu L. Byla

zjištěna efektivní interakce této aktivitní značky, která byla specificky blokována

inhibitorem cysteinových proteas E-64 a inhibitorem katepsinu L Z-FF-DMK. Tohoto
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proteomického nástroje bylo využito pro identifikaci katepsinu L ve slinách klíštěte jako

další důkaz jeho přítomnosti.

Molekula katepsinu L z klíštěte I. ricinus obsahuje dva sekvenční signály pro

N-glykosylaci. Rekombinantní protein exprimovaný eukaryotním organismem P. pastoris

vykazoval analogické biochemické vlastnosti jako forma tohoto enzymu exprimovaná v E.

coli, a tedy postrádající glykosylaci. 58 Přítomnost glykosylace tak samotnou

proteolytickou aktivitu katepsinu L významně neovlivňuje a sacharidové části proteinu

mají pravděpodobně jinou úlohu, jíž může být například správné směrování enzymu při

vezikulárním transportu. 56
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6. Závěr

Práce se zabývala analýzou proteolytické aktivity extraktu ze slinných žláz a slin

klíštěte Ixodes ricinus se zřetelem na katepsin L. Tento enzym byl zároveň studován jako

rekombinantní protein produkovaný v expresním systému Pichia pastoris.

Při práci s biologickým materiálem z klíštěte byly dosaženy následující výsledky:

- V extraktu ze slinných žláz (SGE) byla prokázána proteolytická aktivita

hydrolyzující substrát Z-FR-AMC. Testování specifických inhibitorů prokázalo,

že na této proteolytické aktivitě se podílí katepsin L a katepsin B.

- Hlavní proteolytická aktivita SGE pro substrát Z-FR-AMC je v oblasti pH 3-6.

Katepsin L vykazuje optimální aktivitu při pH 3,5 po eliminaci aktivity

katepsinu B specifickým inhibitorem CA-074.

- Analýza proteolytické aktivity ve slinách klíštěte pro substrát Z-FR-AMC

prokázala, že obsahují katepsin L a B, z čehož byl učiněn závěr, že tyto enzymy

jsou produkovány v SGE a následně sekretovány do slin. Lze tedy

předpokládat, že obě proteasy se mohou uplatnit při interakci klíštěte a

hostitele.

- Identifikace katepsinu L a B ve slinách byla provedena pomocí následujících

přístupů: a) Určení inhibiční specifity pomocí specifických inhibitorů. b)

Měření pH závislosti proteolytické aktivity. c) Značení katepsinu L pomocí

proteomické fluorescenční značky Green-DCG-04, která se váže do aktivního

místa proteasy a umožňuje vizualizaci na SDS PAGE.

Při práci s rekombinantním katepsinem L exprimovaným v kvasince P. pastoris byly

dosaženy následující výsledky:

- Byl vypracován dvoustupňový chromatografický protokol pro izolaci katepsinu

L z kultivačního media P. pastoris umožňující získat čistý enzym ve výtěžku

zhruba 1 mg na 1 l media.

- Izolovaný katepsin L byl charakterizován pomocí N-koncového proteinového

sekvenování a pomocí značení aktivního místa proteomickou fluorescenční

značkou Green-DCG-04.
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- Analýza substrátové specifity katepsinu L pomocí sady fluorogenních

peptidových substrátů prokázalo Z-FR-AMC jako vhodný substrát. S tímto

substrátem bylo změřeno pH optimum = 3,5.

- Testování inhibiční specifity katepsinu L pomocí selektivních proteasových

inhibitorů ukázalo Z-FF-DMK jako účinný inhibitor.

- Byla prokázána schopnost katepsinu L degradovat proteinové substráty HSA

(při pH 3,5) a hemoglobin (při pH 3,5-4,5).
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