## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Pavel Talacko

Název práce: Katepsin L z klištěte obecného (Ixodes ricinus)

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

PRAČE PŘIMÁT VÝZNAMNÉ VÝSLEDKY, KTERÉ JDU
V SOUČASNĚ DOBĚ ZPRACOVÁVÁNÝ PRO PUBLIKACI
S UCHAZEČEM JAKO SPOLUAUTOREM.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **(NENÍ)** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **(ANO)** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace:

**(1)**

Datum vypracování posudku: 4-6-2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):

MICHAEL MAREŠ *Michael Mareš*